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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Задачи социального развития и

обеспечения безопасности страны могут быть решены только на прочном

фундаменте растущей и эффективной экономики. В этой связи постоянной

целью экономической деятельности, в том числе в ее важнейшей

составляющей – в сфере промышленного производства является повышение

полезного результата в виде выпуска современной высококачественной

продукции, приходящегося на единицу затраченных ресурсов, т.е. повышение

производительности. Известен теоретический постулат, выдвигающий на

первое место производительность труда. Средством, обеспечивающим рост

этого показателя, наряду с прочими факторами, выступает рост

производительности технологических ресурсов, прежде всего,

технологического оборудования. Именно развитие производственно-

технологической базы, находящее отражение в смене технологических

укладов, обусловленной действием в различные исторические периоды

разных научно-технических достижений, определяло и определяет уровень

общественной производительности труда. В настоящее время таким

достижением, находящим расширяющееся использование во всех

направлениях общественной деятельности, являются цифровые технологии.

Эти технологии обеспечивают качественно новый уровень

производительности, открывая возможность создания продуктов с новыми

потребительскими свойствами, высвобождая работников в сфере

производства и управления.

На фоне создания новой техники и технологии, активного

стимулирования со стороны правительства их применения остается важной

задача эффективного использования, действующего парка оборудования,

повышения его отдачи. Такое положение позволяет считать важными и

актуальными задачи оценки, анализа и повышения производительности
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действующего оборудования, в том числе, многомашинных технологических

систем, за счет реализации рациональных организационно-технических

мероприятий, обеспечивающих получение системного положительного

эффекта. Наряду с техническими аспектами проблемы имеет большое

значение организационный аспект, связанный, в первую очередь, с

эффективным использованием многомашинных технологических систем –

особых объектов организации производства. При наличии разработок, в

основном общего экономического характера, многие организационно-

технические вопросы данного направления проработаны недостаточно. В

частности, слабо освящены вопросы оценки производительности

многомашинных систем, в которых отдельные переходы (машины, установки)

объединены разнообразными организационными и технологическими

связями. Это послужило основанием для выбора темы диссертации.

Степень разработанности научной проблемы. Исследование

производительности как ключевого фактора экономического развития

восходит к фундаментальным трудам классиков политической экономии и

экономической теории (А. Смит, А. Маршалл, К. Маркс и др.). Развитием

теории технологических укладов, смена которых сопровождалась

скачкообразным ростом производительности, а также общими вопросами

экономического развития занимались современные ученые (С. Глазьев, С.

Губанов, Д. Галимов, В. Дасковский, В. Киселев В., А. Корнев, Т. Курбанов,

В. Москвин, О. Сухарев и др.). Проблемам повышения эффективности

производства, в том числе, на основе моделирования процессов и роста

производительности оборудования, посвящены работы многих специалистов

в области прикладной экономики и организации производства. Среди них

такие ученые, как Бездудный Ф.Ф., Павлов А.П., Первозванский А.А.,

Пирогов К.М., Татевосов К.Г. Танаев В.С., Шкурба В.В. и многие другие, в

том числе, зарубежные авторы. В смежных областях экономики выполнено

большое число исследований, нацеленных на рост эффективности, и поэтому
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затрагивающих проблематику роста производительности. Это работы

Ананичева Д.А., Архипова А.В., Богданова А.И., Лазариди С.К., Макарова

А.Г., Мишенина О.А., Никитиной Л.Н., Пархоменко Ю.В., Переборовой Н.В.,

Рожкова Н. Н., Сиротиной Л.К., Сошникова А.В., Титовой М.Н., Ястребова

А.П. и многих других. При значительном количестве публикаций и широком

спектре исследований ряд вопросов управления производительностью

многомашинных технологических систем с использованием компьютерных

моделей и методов проработаны не полностью. Такие направления

исследований как сетевое планирование и управление, теория массового

обслуживания, теория расписаний, теория графов рассматривают сетевые

структуры, но ориентируются на иные цели и, соответственно, используют

другие подходы. Модели и методы оценки и управления производительностью

многомашинных систем с учетом специфики их структур разрабатываются в

данной диссертационной работе.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является разработка

и научно-практическое развитие методов оценки и повышения

производительности многомашинных технологических комплексов и сетей,

характерных для предприятий (цехов, участков) с мелкосерийным типом и

широкой номенклатурой изделий, на основе компьютерного моделирования и

системной оптимизации производственных процессов.

Научные задачи исследования:

1. Выполнение анализа технологических ресурсов предприятий;

обоснование выделения технологических сетей как вида многомашинных

технологических систем и особого объекта организации производства.

2. Разработка математических моделей потоков работ и процессов их

преобразования при прохождении через звено технологической сети.

3. Разработка методов оценки производительности технологической

сети на стадии планирования, организации и оперативного управления

производственным процессом.
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4. Разработка моделей, методов, алгоритмов и компьютерных программ

для задач повышения производительности сети на основе системной

оптимизации, как режимов работы оборудования, так и параметров потоков

работ.

Объектом исследования являются производственные цеха и участки

предприятий машиностроения и других отраслей промышленности с

дискретным, мелкосерийным типом производства, широкой номенклатурой,

частой сменой изделий, разнообразием технологических маршрутов.

Предметом исследования являются методы оценки и повышения

производительности технологических систем как фактора роста

эффективности производства.

Методология и методы исследования. Применены принципы

системного подхода, положения теории управления производством,

методология математического описания и компьютерного моделирования

задач оценки производительности оборудования в составе многомашинных

систем, методы оптимизации производственных процессов, методы оценки

эффективности производственной деятельности.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Содержание диссертации соответствует паспорту научной специальности

2.5.22. – Управление качеством продукции. Стандартизация. Организация

производства, и в части, относящейся к организации производства, пунктам 1.

Методы анализа, синтеза и оптимизации, математические и информационные

модели состояния и динамики процессов управления качеством и организации

производства;

21. Развитие теоретических основ и практических приложений

организационно-технологической надежности производственных процессов.

Оценка уровня надежности, адаптивности и устойчивости производства;
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25. Разработка моделей описания, методов и алгоритмов решения задач

проектирования производственных систем, организации производства и

принятия управленческих решений в цифровой экономике.

Научная новизна результатов исследования заключается в

разработке нового подхода к описанию многомашинных систем и потоков

продуктов в них, в создании математических и компьютерных моделей,

методов и алгоритмов оценки производительности технологических сетей,

оптимизации их параметров по критериям роста эффективности производства.

Наиболее существенные результаты, обладающие научной новизной и

полученные лично соискателем (в скобках указаны пункты паспорта

специальности):

1. Выделен класс многомашинных систем, в которых организационно-

технологические связи между технологическими установками образуют

сетевую структуру, но в отличие от аналогичных структур, рассматриваемых

в сетевом планировании, теории массового обслуживания, теории расписаний,

соответствующих разделах теории графов, не являются жесткими и

определяются переменной по составу совокупностью маршрутов

перемещения работ в процессе производства; также в отличие от указанных

теорий, оперирующих, как правило, календарными сроками выполнения

работ, сформулирована применительно к выделенному объекту задача оценки

производительности системы (пункт 1).

2. Разработаны математические модели одно- и многопредметных

потоков работ, которые, в отличие от моделей, принятых в календарном

планировании, оперируют усредненными характеристиками на обоснованно

выбранных интервалах оценки производительности машин; разработана

модель технологической установки, выполняющей преобразование входного

потока продуктов, отражающая особенности организации функционирования

различных видов обрабатывающего оборудования (пункт 1).
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3. Разработаны методы оценки производительности технологической

сети на стадии планирования и организации производства, а именно,

- теоретически обоснованный метод оценки максимально достижимой

производительности технологической сети по величине «максимального

потока», определяемой с использованием понятия разреза графа и теоремы

Форда-Фалкерсона; метод, учитывает специфику технологической сети и

отличается от известного алгоритма логической простотой и меньшей

трудоемкостью (пункт 25);

- методы, алгоритмы и компьютерные программы оценки

производительности технологической сети при обработке одно- и

многопродуктовых потоков на основе компьютерной имитации прохождения

через сеть потоков различных продуктов по заданным правилам их

маршрутизации, развивающие подходы, принятые в известных

универсальных средствах имитационного моделирования (пункт 25).

4. Разработаны модели, методы, алгоритмы и компьютерные программы

для задач параметрической и структурной адаптации технологической сети с

использованием для коррекции уровней производительности машин и выбора

маршрутов движения потоков процедур, обеспечивающих при их

согласованной работе в циклическом режиме реализацию принципов

адаптивности и системной оптимизации производственного процесса. В

алгоритмах использованы новые способы организации вычислительных

процедур, дополняющие известные приемы сокращения объема перебора

вариантов при поиске решений, близких к оптимальным (пункты 1, 21, 25).

Теоретическая значимость диссертации состоит в теоретическом

обосновании подхода к решению задач оценки и повышения

производительности, как отдельных машин, так и многомашинных систем с

различной структурой. В рамках принятого подхода получены следующие

теоретические результаты:
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- сформулированы условия применения для анализа технологических

сетей аппарата теории графов; теоретически обоснован алгоритм определения

максимального потока через технологическую сеть с использованием теоремы

Форда-Фалкерсона;

- при разработке методов параметрической адаптации введены понятия

состояний (режимов) полной и условной сбалансированности сети;

сформулированы формальные условия их достижимости при коррекции

уровней производительности звеньев сети;

- при разработке методов адаптации при проектировании структуры сети

предложены приемы формирования допустимых маршрутов движения

различных потоков в сети и оценки их предпочтительности, а также приемы

сокращения объема перебора вариантов при поиске решений.

Практическая значимость диссертации состоит в разработке моделей,

методов и компьютерных программ, позволяющих формулировать и решать в

составе производственных информационных систем следующие практические

задачи, характерные для рассматриваемых типов предприятий:

- задачи оценки производительности технологической сети на стадиях

оперативного планирования и организации производства с расчетом

ожидаемой эффективности производственного процесса;

- задачи оптимальной маршрутизации движения потоков продуктов

через технологическую сеть на стадии оперативного формирования ее

структуры;

- задачи целенаправленной коррекции (адаптации) параметров

оборудования сети (производительности машин) и характеристик потоков

продуктов (объемов партий и маршрутов их движения в сети) для повышения

эффективности производства.

Применение предложенных инструментов в условиях

производственного центра СПб ГБПОУ «Академия машиностроения имени

Ж.Я. Котина» позволило за счет роста производительности сократить затраты
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на функционирование технологической сети цеха механообработки на 10-35%

(в зависимости от состава производственных заданий). Результаты

исследования в виде методик оценки и коррекции производительности машин

приняты к использованию в практике организации производства на

предприятиях ООО «Мехпромпроцесс», ООО «Северный технопарк», ООО

«НПК «Антей», ООО «МКОД».

Положения, выносимые на защиту:

1. Модели многомашинных технологических сетей с развитой

структурой связей, как особых объектов организации, отличающихся

спецификой оценки производительности, обусловленной сетевыми

эффектами.

2. Модели одно - и многопредметных потоков работ, ориентированных

на оценку производительности сети; структурная и математическая модель

технологической машины как звена сети.

3. Методы оценки производительности технологической сети на стадии

планирования и организации производства, в том числе, метод предельной

оценки производительности сети по величине «максимального потока»,

учитывающий специфику технологической сети; методы и алгоритмы,

имитирующие движение потоков по оборудованию сети и позволяющие

прогнозировать значения ряда показателей, характеризующих эффективность

функционирования сети.

4. Введение понятия «адаптивная технологическая сеть» и ряда смежных

понятий; определение содержания задач, методов и алгоритмов

параметрической и структурной адаптации технологической сети,

реализующих циклическую процедуру поиска оптимальных по общему

(системному) критерию уровней производительности звеньев сети и ее

структуры путем выбора маршрутов движения потоков.

Степень достоверности и апробация результатов исследования.

Достоверность результатов обеспечивается корректным применением
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математических методов, использованием компьютерных программ,

прошедших государственную регистрацию, соответствием результатов

расчетов данным логического анализа. Основные результаты исследования

были доложены и обсуждались на международных научно-практических

конференциях (Москва, 2022; Уфа, 2022(3); Москва,2023(2);

Новосибирск,2023).

Публикации. Результаты исследования представлены в 14 публикациях

общим объемом 8,9 п. л., личный вклад автора − 7.9 п. л., в том числе 4 статьи

в изданиях, рекомендованных ВАК (категория К2), и 3 Свидетельства о

государственной регистрации программ для ЭВМ.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

четырех глав, заключения, списка литературы, включающего 100

наименований, и приложения. Основной текст диссертации изложен на 138

страницах, содержит 13 таблиц и 29 рисунков.

Во введении обоснованы актуальность темы диссертации, дана оценка

проработанности темы, сформулированы цель и научные задачи диссертации,

указано соответствие темы паспорту специальности, приводятся положения,

которые, по мнению автора, имеют признаки научной новизны, дана краткая

характеристика содержания работы.

В первой главе «Повышение производительности технологических

систем как фактор роста эффективности промышленных предприятий»

приводятся данные о состоянии производственной базы предприятий в

различных отраслях промышленности, свидетельствующие о наличии

проблем с обеспечением требуемого качества продукции и эффективности

деятельности вследствие значительной доли устаревшего оборудования,

трудностями обновления парка технологических машин, обусловленных

финансовыми, организационными и политическими факторами. Приведенные

данные дали основание для вывода о важности и актуальности разработки

методов оценки и повышения производительности действующих
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технологических систем. В главе проводится мысль о том, что адекватными

критериями качества работы могут быть показатели, основанные на оценках

производственных возможностей соответствующей системы (предприятия,

структурного подразделения). Базу таких оценок составляют оценки

производительности многомашинных систем, зависящие не только от

показателей отдельных единиц оборудования, но также от многих

организационных факторов и «системных эффектов». Такое положение

повышает значимость оценок производительности как ключевого фактора

эффективности деятельности.

Для более детального анализа данного фактора в главе рассмотрен ряд

конкретных вопросов. Проведена структуризация технологических ресурсов

предприятия, в результате которой выделены такие объекты как отдельные

машины, технологические комплексы, технологические сети. Эти

технологические объекты в совокупности с соответствующей

организационно-технической инфраструктурой, обеспечивающей их


[…]


x5) равен 5,8 ед. Как видим, значительная часть (42%) объема входного потока

задержалась в накопителе звена х3. Если эта величина запаса считается

неприемлемой, то следует повышать производительность этого звена сверх

установленного допустимого предела (2 ед. / такт). Профиль использования

производительности машин (отношение объема на выходе звена к его

производительности, uj) имеет следующий вид: u0 = 1; u1 = 1; u2 = 0,9; u3 = 1;

u4 = 0,4; u5 = 0,58. Потенциал трех из шести машин сети используется не

полностью, что ведет к дополнительным потерям. Вопрос о переходе на

режимы работы с пониженной производительностью представляется

целесообразным ставить только по достижении приемлемого по величине

объема потока на выходе сети.

Приведем для сравнения вариант режима работы сети при уровнях

производительности промежуточных звеньев не выше средней допустимой

величины. Примем следующие значения производительности машин: р0 = 10;

р1 = 7; р2 = 1; р3 = 4; р4 = 1; р5 = 10. В этом случае, как показали результаты

прогона модели движения потока через сеть, профиль запасов в накопителях

имеет вид: V0
z = 0; V1

z = 1; V2
z = 1; V3

z = 3,6; V4
z = 0; V5

z = 0. Суммарный запас

в накопителях равен 5,6 ед., объем продукта на выходе сети 4,4 ед. профиль

использования потенциала машин имеет вид: u0 = 1; u1 = 1; u2 = 1; u3 = 1;u4 =

0,4; u5 = 0,44. Как видим, и в этом случае нет оснований результаты работы

сети по критериям величины запасов и загрузки машин также считать

удовлетворительными. Это означает, что нет соответствия характеристик сети
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параметрам входного потока (объемам и маршрутам движения по

технологическим переходам).
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Приложение 2. Пример моделирования движения многомерного потока

через технологическую сеть

В данном приложении приводится пример, иллюстрирующий работу

предложенного в п.3.3 алгоритма моделирования многомерного потока.

Для примера приняты следующие характеристики сети и потоков:

- объемы на входе сети: общий объем Vin = 10 ед.,

объемы отдельных потоков Va
in = 5 ед., Vb

in = 3 ед., Vc
in = 2 ед.;

- производительности звеньев, представленные векторами

pi = (pia ,pib, pic), i = 0,1,2,…,n, (ед. объема/такт):

p0 = (10,10,10); p1 = (10,8,5); p2 = (6,7,4); p3 = (3,5,7); p4 = (4,4,4);

p4 = (4,4,4); p5 = (8,6,4).

- распределение отдельных потоков при ветвлении по направлениям

движения:

поток a: b12 = 0,6; b13=0,4; b24 = 0,2; b25 = 0,8;

поток b: b13 = 0,5; b14=0,5;

поток c; b12 = 0,7; b13=0,3.

Расчет движения многомерного потока через сеть производится по

модельному мультиграфу последовательно, начиная со звена х0 с учетом

предположения, что в каждом звене входной поток (все его компоненты)

задерживается на один такт. Для каждого звена определяется структура

входного потока, доли компонент, обобщенная оценка производительности.

При этом учитываются номера тактов, в которые поступают на вход звена

отдельные потоки. Объем выходного потока звена х5 принимается в качестве

выхода сети. Общий объем выхода сети определяется суммированием

выходных объемов последнего звена в различных тактах рассматриваемого

интервала времени. Исходные данные, промежуточные и конечные

результаты расчета движения потоков представлены в виде таблицы П3.

Как можно видеть из данной таблицы, продукты a,b,c, поступившие на

вход сети в такте 0 в общем объеме Vin = 10 ед., на выходе сети появляются в
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тактах 3 и 4. Общий объем потока на выходе равен Vout = 7,84 ед. Определены

и объемы на выходе отдельных продуктов: a = 3,92 ед., b =2,35 ед.,c = 1,57 ед.

По этим данным можно оценить «коэффициент выхода» сети: для сети в целом

7,84/10 = 0,784; такое же значение получим и для отдельных продуктов. Это

совпадение объясняется принятым предположением о сохранении пропорций

между компонентами в потоках на входе и выходе каждого звена. Запасы

образовались только в звене Х1 в объеме 2,16 ед. Баланс объемов на входе,

выходе и в накопителях соблюден (10 = 7,84+ 2,16), что подтверждает

правильность последовательности расчетов.

Суммарный выход сети за период в два такта равен Vout = 7,84 ед. (4,23

+ 3,61); запас в накопителе звена х1 равен 2,16 ед. (баланс соблюдается: 7,84 +

2,16 = 10 ед). Таким образом, производительность сети P (в расчете на один

такт) может быть оценена средней величиной P = Vout/ 2 = 3,92 ед/такт. При

этом для большей части звеньев производственные возможности

использованы не полностью – имеются резервы в загрузке звеньев х2, х3, х4 и

х5. Сдерживающим фактором в движении потока является недостаточная

производительность звена х1, в накопителе которого образовался запас

продуктов.
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Таблица П3. Ход и результаты вычислений при расчете движения многомерного потока через сеть (пример)

Звено

сети
Состав и объем

входа

(усл. ед.)

Структура

потока

(доли в

составе

общего

потока)

Произв-

ность по

потокам

(усл.

ед./такт)

Произв-

ность по

входному

суммарному

потоку

Источник

потока
Суммарный

объем

выхода

(усл. ед.)

Объем

выхода

по

потокам

(усл.ед.)

Объем в

накопитель

(запас)

(усл. ед.)

Состав, направление и

объем выхода

Х0 Потоки a,b,c;

Vin = 10
da = 0,5;

db= 0,3;

dc = 0,2.

pa = 10;

pb = 10;

pc = 10.

P0*= 10 Вне сети 10 a – 5;

b – 3;

c – 2.

0;

0;

0;

0.

На вход звена X1

Х1 Потоки a,b,c;

V1
in = 10.

a – 5;

b – 3;

c – 2.

da = 0,5;

db= 0,3;

dc = 0,2.

pa = 10;

pb = 8;

pc = 5.

P1*= 7,84 X0 7,84 a – 3,92;

b – 2,35;

c – 1,57.

∑: 2,16;

a – 1,08;

b – 0,65;

c – 0,43.

На вход звена X2:

(0,6a;0,7c)(2,35+1,1=3,45

);

На вход звена X3:

(0,4a;0,5b;0,3c)

(1,57+1,18+0,47=3,22);

X4:

(0,5b)(1,18))
Х2 Потоки a,c;

a;2,35;

c:1,1;

∑: 3,45.

da = 0,68;

dc = 0,32.
pa = 6;

pc = 4.

P1*= 5,17 X1 3,45 a – 2,35;

c – 1,1.
∑: 0;

a – 0;

b – 0;

c – 0.

На вход звена X4:

(c)(1,1);(a);(0,2a)(0,47);

X5:

(0,8a)(1,88)

Х3 Потоки a,b,c;

a – 1,57;

b – 1,18;

c – 0,47.

∑: 3,22.

da = 0,49;

db= 0,37;

dc = 0,15.

pa = 3;

pb = 5;

pc = 7.

P1*= 3,82 X1 3,22 a – 1,57;

b – 1,18;

c – 0,47.

∑: 0;

a – 0;

b – 0;

c – 0.

На вход звена X4:

(c)(0,48);

На вход звена X5:

(a)(1,57);(b)(1,18)
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Х4 Потоки a,b,c;

a – 0,47;

b – 1,18;

c –

0,47+1,1=1,57.

∑: 3,22.

da = 0,15;

db= 0,37;

dc = 0,49.

pa = 4;

pb = 4;

pc = 4.

P1*= 4 X1(b)

X2(a,c)

X3(c)

3,22 a – 0,47;

b – 1,18;

c – 1,57.

∑: 0;

a – 0;

b – 0;

c – 0.

На вход звена X5:

(a)(0,47);

(b)(1,18);

(c)(1,57)

X5 Потоки a,b,c;

a – 1,88;

b – (1,18+1,18

=2,35);

∑: 4,23.

da = 0,44;

db= 0,56;

pa = 8;

pb = 6;

P1*= 6,74

X2(a)

X3(a,b)

X4(b)

4,23 a – 1,88;

b – 2,35;

∑: 0;

a – 0;

b – 0;

c – 0.

Выход из сети

∑: 4,23.

a – 1,88;

b – 2,35;

X6 Потоки a,c:

a –

0,47+1,57=2,0

4;

c – 1,57;

∑: 3,61.

da = 0,57;

dc = 0,43.
pa = 8;

pc = 4.

P1*= 5,6 X4(a)

X4(c)
3,61 a – 2,04;

c – 1,57.
∑: 0;

a – 0;

b – 0;

c – 0.

Выход из сети

∑: 3,61.

a – 2,04;

c – 1,57;
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Приложение 3. Копии свидетельств о государственной регистрации

программ для ЭВМ

Копия свидетельства о государственной регистрации программ для

ЭВМ №2024669241 от 15.08.2024
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Копия свидетельства о государственной регистрации программ для

ЭВМ №2024669227 от 15.08.2024
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Копия свидетельства о государственной регистрации программ для

ЭВМ №2024669228 от 25.08.2024
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Приложение 4. Копии документов, подтверждающих практическое

использование результатов диссертации на предприятиях машиностроения

Копия справки об использовании результатов исследования

СПб ГБПОУ «АМК»
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Копия справки об использовании результатов исследования

ООО «МЕХПРОМПРОЦЕСС»
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Копия акта об использовании результатов исследования

ООО «Северный технопарк»
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Копия справки об использовании результатов исследования

ООО «НПК «АНТЕЙ»
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Копия акта об использовании результатов исследования

ООО «МКОД»