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Актуальность темы исследования
Одним из направлений работы по достижению высокой эффективности

деятельности промышленных предприятий является разработка мер по
повышению отдачи производственного оборудования. Диссертационная
работа Д.Е. Платонова посвящена именно этой проблематике, что позволяет
считать тему исследования важной и актуальной. Среди ряда вопросов
повышения производительности технологических сетей автор выделяет для
рассмотрения важный аспект: создание методов оценки и повышения
производительности многомашинных технологических систем,
составляющих производственную базу предприятий. Эти вопросы имеют
большое практическое значение и являются актуальными. Внимание к этим
вопросам оправдано также тем, что ряд аспектов, в частности, относящихся к
многомашинным системам, в литературе раскрыт недостаточно. Данная
работа в определенной мере восполняет этот пробел, что подтверждает ее
актуальность.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций,
сформулированных в диссертационной работе

Целью диссертации по определению автора является разработка и
научно-практическое развитие методов оценки и повышения
производительности многомашинных технологических комплексов и сетей,

характерных для предприятий (цехов, участков) с мелкосерийным типом и
широкой номенклатурой изделий, на основе компьютерного моделирования и
системной оптимизации производственных процессов.

В соответствии с этой целью автор формулирует ряд конкретных
научных и практических задач, которые, если судить по полученным
результатам, можно считать решенными.

Содержание диссертации раскрывает принятые автором подходы и
характеристики разработанных моделей, методов и алгоритмов, что позволяет
считать исследование законченным, а его цель достигнутой.

Логика исследования, принятый подход к решению задач и
аргументация выдвинутых положений позволяют говорить об обоснованности
полученных результатов.

При постановке научных задач автор использует методы
содержательного анализа производственных ситуаций, опирается на
известные результаты исследований в области экономики и организации
производства, данные об известных методиках оценки эффективности
оборудования на предприятиях. При решении задач оценки
производительности отдельных машин и многомашинных систем автор
корректно использует математические методы, а также обоснованные на
содержательном уровне эвристические процедуры.

При обосновании предлагаемых методов автор приводит численные
примеры, в том числе рассчитанные с использованием производственных
данных, подтверждающие работоспособность методов и алгоритмов.

Структура диссертации и порядок изложения материала представляется
вполне логичным и соответствующим выдвинутым целям и задачам
исследования. Содержание работы изложено в четырех главах, содержание
которых логически связано между собой.

Первая глава «Повышение производительности технологических систем
как фактор роста эффективности промышленных предприятий» содержит
представленные в литературе данные о состоянии производственной базы
предприятий в различных отраслях промышленности. По этим данным автор
делает вывод об актуальности разработки методов оценки и повышения
производительности находящихся в эксплуатации технологических систем.
Важной частью главы является представленный в ней подход к
структуризации технологических ресурсов предприятия как объектов оценки
производительности, критический анализ известной методики общей оценки
эффективности оборудования (ОЭО). В главе также приводится краткий обзор
структур технологических комплексов, названных базовыми, ранее
рассмотренных в литературе. Предложены признаки более сложных структур,
названных автором технологическими сетями.

Во второй главе «Модели потоков работ и оценки производительности
технологических машин» изложен принятый автором подход к описанию
потоков продуктов, проходящих обработку на машинах технологического
комплекса или сети согласно установленным для них технологическим

маршрутам, а также вопрос получения обобщенной оценки
производительности машины при обработке многопродуктового потока при
различных нормах производительности для отдельных видов продуктов. Глава
завершается описанием модели преобразования потока работ в
технологическом звене. Отличительной особенностью принятого автором
описания является выделение в структуре звена функционального и
накопительного блоков. Такая модель технологической установки
соответствует характерным для мелкосерийного производства условиям
загрузки оборудования.

Третья глава «Методы оценки производительности технологических
сетей на основе компьютерного моделирования движения потоков продуктов»
посвящена моделям и алгоритмам получения оценок производительности
сетей при обработке ими одно- и многопродуктовых потоков. Автор выделяет
особенности технологических сетей, в частности, формирование структуры
сети путем наложения установленных маршрутов потоков и привязка
значений производительности в виде «весов» к вершинам модельного
ориентированного графа. В главе показано, что величина максимального
потока, которую способна «пропустить» данная сеть, может служить верхней
оценкой производительности сети. Для расчета производительности
разработаны алгоритмы, имитирующие движение партий продуктов по
машинам сети в соответствии со своими технологическими маршрутами.

В четвертой главе «Адаптивные технологические сети: резервы роста
производительности» предложена концепция построения адаптивных
технологических сетей. В соответствии с предложением автора
производительностью сети можно управлять, адаптируя ее к требованиям
повышения эффективности путем коррекции уровней производительности
звеньев и структуры связей между машинами. В главе представлены с
необходимым обоснованием соответствующие методы и алгоритмы.

Материал главы представляет как теоретический, так и практический
интерес. Особенно следует выделить разработку концепции адаптивных
технологических сетей, развивающей идеологию гибких производственных
систем. Изложенные модели и методы имеют признаки научной новизны,
достаточно обоснованы и иллюстрированы большим количеством примеров.

Анализ содержания и логической связи глав диссертации дает основание
считать, что положения, вынесенные автором на защиту, являются вполне
обоснованными. Цель исследования можно считать достигнутой, а
выдвинутые научные задачи решенными.

Практическая полезность полученных результатов подтверждена их
применением в условиях конкретных предприятий. Автор приводит
документы, подтверждающие применение результатов диссертации в
условиях производственного центра СПбГБПОУ «Академия машиностроения
имени Ж.Я.Котина» и таких предприятий, как ООО «Мехпромпроцесс», ООО
«Северный технопарк», ООО «НПК «Антей», ООО «МКОД».

3

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций,
содержащихся в диссертации

Достоверность выводов диссертационного исследования
обеспечивается:

- использованием трудов отечественных и зарубежных авторов в
области организации производства на предприятиях машиностроения;

- корректным использованием математических методов при постановке
и решении поставленных в диссертации задач;

- выполнением большого количества примеров расчетов, в том числе с
использованием производственной информации предприятий;

- апробацией результатов исследования в публикациях автора,
выступлениях на конференциях, а также в процессе практического решения
задач управления производительностью оборудования на предприятиях.

Научная новизна результатов исследования заключается в разработке
нового подхода к описанию многомашинных систем и потоков продуктов в
них, в создании математических и компьютерных моделей, методов и
алгоритмов оценки производительности технологических сетей, оптимизации
их параметров по критериям роста эффективности производства с
использованием идеологии системного подхода.

К наиболее существенным результатам, полученным лично соискателем и
обладающим научной новизной, могут быть отнесены следующие:
- выделен класс многомашинных систем, в которых организационно­
технологические связи между технологическими установками образуют
сетевую структуру; для таких систем сформулирована задача оценки
производительности;
- разработаны математические модели одно- и многопредметных потоков
работ; разработана модель технологической установки, отражающая
характерные для мелкосерийных производств условия загрузки оборудования;
- разработан ряд методов оценки производительности технологической сети
на стадии планирования и организации производства, в том числе, метод
оценки максимально достижимой производительности технологической сети
по величине «максимального потока»; методы, алгоритмы и компьютерные
программы оценки производительности технологической сети на основе
компьютерной имитации прохождения через сеть по заданным
технологическим маршрутам потоков различных продуктов;
- разработаны модели, методы, алгоритмы и компьютерные программы для
задач управления производительностью сети путем параметрической и
структурной адаптации технологической сети, реализующие принципы
адаптивности и системной оптимизации производственного процесса.

Практическая значимость исследования заключается в том, что автором
разработаны конструктивные методики и процедуры решения важных для
производства задач управления производительностью технологического
оборудования.
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При общем положительном впечатлении от рецензируемой работы,
следует отметить некоторые ее недостатки.
1) Автор разделяет понятия технологического комплекса и сети и предлагает
для этого формальный критерий. Среди возможных структур многомашинных
систем структура технологической сети является наиболее общей, но с точки
зрения предложенной автором методики оценки производительности,
основанной на имитационном моделировании, различия между сетью и
комплексом представляются несущественными.
2) Статическая характеристика технологической установки, принятая в виде,
представленном на рисунке 11 и соответствующими формулами (12) и (13) (с.
57), предполагает, что, если машина не загружена, обработка входной партии
продукта начинается вне зависимости от ее объема. На практике могут быть
ситуации, когда обработка начинается по достижении объемом продукта на
входе некоторого порогового значения. Область применения предложенной
модели сети можно было бы расширить, если предусмотреть для отдельных
установок - звеньев сети различные варианты загрузки.
3) В пояснении к рисунку 21 (с. 102) автор пишет «Возможная
принципиальная схема процесса адаптации...». Возникает вопрос, какие
возможны иные варианты такой схемы? В чем различия между ними?
4) При характеристике влияния производительности звеньев на общую
производительность сети автор использует термин «системные эффекты».
Однако не дает необходимых пояснений содержания термина и проявлений
этих эффектов.
5) При моделировании технологических сетей автор рассматривает структуры
связей между машинами, исключающие движение продуктов для повторной
обработки на некоторых машинах. Между тем, такие связи в производстве
имеют место.
6) В тексте главы 3 имеют место повторы. В частности, неоднократно
указывается принятое описание потоков в дискретном времени, определение
временного такта и ряд других положений. При этом некоторые понятия, было
бы желательно пояснить, например, понятие «объем потока».
7) Приведенный в п. 4.2 пример использования метода коррекции путем
перебора комбинаций значений производительности для машин сети поясняет
логику решения задачи, однако не раскрывает процедуры применения
приоритетов машин для сокращения объема вычислений.
8) При постановке задачи оптимальной коррекции производительности машин
в сети при оценке последствий снижения уровня этого показателя автор
фактически учитывает только один фактор - величину запасов, возникающих
на технологических переходах. Представляется, что следует учитывать и
другие факторы, такие, в частности, как затраты энергии, увеличение
межремонтного периода и т.п. Расчет был бы более обоснованным.
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Отмеченные недостатки не затрагивают существа основных
теоретических положений и практических рекомендаций, сделанных автором
в ходе исследования, и не меняют общей положительной оценки диссертации.

Заключение о соответствии диссертации требованиям
Положения о присуждении ученых степеней

Диссертация Дмитрия Евгеньевича Платонова представляет собой
законченное, самостоятельно выполненное на высоком научном уровне
исследование на актуальную для предприятий различных отраслей
промышленности тему.

Диссертация обладает внутренним единством, содержит новые научные
результаты и положения, имеющие важное значение для теории и практики
организации производства на промышленных предприятиях. Содержание
диссертации соответствует паспорту специальности 2.5.22. - Управление
качеством продукции. Стандартизация. Организация производства, пунктам 1.
Методы анализа, синтеза и оптимизации, математические и информационные
модели состояния и динамики процессов управления качеством и организации
производства; 21. Развитие теоретических основ и практических приложений
организационно-технологической надежности производственных процессов.
Оценка уровня надежности, адаптивности и устойчивости производства; 25.
Разработка моделей описания, методов и алгоритмов решения задач
проектирования производственных систем, организации производства и
принятия управленческих решений в цифровой экономике.

Полученные результаты представляют заметный вклад автора в данное
научное направление.

Научные положения и результаты достаточно аргументированы и имеют
отличия от известных достижений в области организации производства в
части, относящейся к управлению производительностью технологического
оборудования.

Результаты нашли практическое применение на нескольких
машиностроительных предприятиях, что подтверждено соответствующими
документами.

Автореферат и публикации автора отражают основное содержание
диссертации. В числе публикаций автора четыре статьи в рецензируемых
журналах и три свидетельства о государственной регистрации программ для
ЭВМ.

Вышеизложенное позволяет сделать обоснованный вывод о том, что
диссертация Платонова Дмитрия Евгеньевича на тему «Разработка методов
оценки и повышения производительности технологических сетей на основе
компьютерного моделирования и системной оптимизации производственных
процессов» по актуальности, научной новизне, объему и обоснованности
научных результатов отвечает всем требованиям ВАК РФ, предъявляемым к
кандидатским диссертациям, так как является научно-квалификационной
работой, содержащей научно обоснованные технические разработки - методы
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оценки и повышения производительности технологических установок и
многомашинных систем, имеющие существенное значение для
совершенствования организации производства и управления
технологическими ресурсами на предприятиях различных отраслей
промышленности.

Работа соответствует требованиям п.п. 9-14 «Положения о присуждении
ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства РФ № 842
от 24 сентября 2013 г. в редакции с изменениями, утвержденными
постановлениями Правительства РФ № 335 от 21 апреля 2016 г. и № 426 от 20
марта 2021 г. Автор диссертации Платонов Дмитрий Евгеньевич заслуживает
присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности
2.5.22. - Управление качеством продукции. Стандартизация. Организация
производства.

Официальный оппонент
профессор Высшей школы компьютерных технологий
и информационных систем федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский
политехнический университет Петра Великого»,
доктор технических наук, старший научный сотрудник

______ _____ Черненькая Людмила Васильевна

« _ / 2 » февраля 2026 г.
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Телефон: +79313088012
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